
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRACEMA PEREIRA LISBOA, Auxiliar 
de Administrativo, matrícula 3267717/1, lotada na Ciretran 
“A” de Santarém, trinta (30) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 10.04.2015 à 09.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1657/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168336A/1, de 09.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Carmen Lúcia André de Lima, 
Burocrata, matrícula 3264700/1, lotada no Posto Avançado, 
noventa (90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 18.05.2015 à 15.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1656/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1499/2015 de 07.04.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ORLANDO DE MEDEIROS 
RODRIGUES, Auxiliar Administrativo, matrícula 3266419/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, sessenta e dois (62) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08.03.2015 
à 08.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1655/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
167184A/1 de 06.05.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57175075 /2, 
lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, cinco (05) dias Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 17.04.2015 à 
21.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1654/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
167523A/1 de 14.05.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL AMADOR SAMPAIO, Assistênte 
de Trânsito, matrícula 55588527 /1, lotado no Posto Avançado, 
quatro (04) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 27.04.2015 à 30.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 839531

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1673/2015-DG/CGP, DE 12/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA, 
matrícula 5896340/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 

Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rurópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1672/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o SENHOR RODOLPHO VIANA TOBIAS, matrícula 
5911406/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Novo Repartimento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1671/2015-DG/CGP, DE 12/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor PATRICK SOUZA DE MELLO, matrícula 
5888769/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Marituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1670/2015-DG/CGP, DE 12/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ARILSON ALMEIDA FURTADO, matrícula 
5895890/2, do Cargo em Comissão, das-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 839532

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2º

NÚMERO DO CONTRATO:  002/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° 001/2014, com fundamento 
no art. 24, inciso VIII da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, com disponibilidade de acesso a 
Internet via Navegapará (fi bra e rádio) com manutenção, além 
de fornecimento de sessões de emulação, fi las de impressão, 
manutenção da licença do aplicativo Business Object (BO), 
IP´s válidos através de NAT, proteção anti DDOS e manutenção 
de rádio cliente.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$998.940,00 
(novecentos e noventa e oito mil e novecentos e quarenta 
reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alteração da 
“Cláusula Terceira - Da Vigência e Prorrogação”, “Cláusula 
Quinta - Do Preço, Faturamento e Condições de Pagamento” e 
“Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária”
VIGÊNCIA: Início: 14/06/2015 Término: 11/09/2015
VALOR DO ADITAMENTO: A CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA o valor global de R$-262.816,95 (duzentos e 
sessenta e dois mil, oitocentos e dezesseis reais e noventa e 
cinco centavos), pelo período de 90 dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201  - Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 126 
Tecnologia da Informação; 1377 Tecnologia da Informação 
e Comunicação; 6719 Comunicação de Dados; 339139 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Op. Intra 
Orçamentária; Fonte - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 11/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA 
JUNIOR
TERMO ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura:13/03/2015; Publicação: 24/03/2015

ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo 839160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1536/2015-DAF/CGP DE 29/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2015/219698.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Moju, no período de 08/06 
a 23/06/2015, a fi m de desempenharem suas atividades 
funcionais durante a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Vera Márcia 

da Silva 
Paredes

ag. 
trânsito

155.004.032-49 57194771/2

Silverton 
dos Santos 

Gomes

ag. 
trânsito

454.565.772-91 57227376/1

Max Sidney 
Benigno 
Monteiro

ag. 
trânsito

227.635.112-87 5681898/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1538/2015-DAF/CGP DE 29/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/178170, anexo Processo 2015/214880.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Barcarena, no 
período de 01/06 a 16/06/2015, a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Kleverson 
Oeiras de 
Almeida

ag. 
trânsito

615.498.352-20 57205255/1

Roberta Rossy 
da Silva Franco 

ag. 
trânsito

679.363.772-04 57193812/2

Rita de Cássia 
Moreira de 

Melo Pompeu

ag. 
trânsito

657.520.822-34 57205875/1

Gilvan Rabelo 
Normandes

ag. 
trânsito

333.453.172-49 57193929/2

Izaura 
Valadares de 

Souza

ag. 
trânsito

517.170.422-87 57211114/2

Francisca 
Morais da Silva 

Nogueira

ag. 
trânsito

641.238.982-20 57201682/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1541/2015-DAF/CGP DE 29/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;


